
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15.11.2022           №  818 
п. Волот

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Волотовского муниципального 
округа от 04.03.2021 № 146

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", областным законом № 198-ОЗ от 31.10.2022 «О внесении 
изменений в областной закон «О предоставлении земельных участков на 
территории Новгородской области»», Уставом Волотовского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Волотовского 

муниципального округа от 04.03.2021 № 146 «О создании комиссии по 
рассмотрению заявлений отдельных категорий граждан о предоставлении 
земельных участков в собственность на территории Волотовского 
муниципального округа», изложив раздел II Положения о комиссии по 
рассмотрению заявлений отдельных категорий граждан о предоставлении 
земельных участков в собственность на территории Волотовского 
муниципального округа в следующей редакции: 

«II. ОСНОВНАЯ ЗАДАЧА И ФУНКЦИИ КОМИССИИ
2.1. Основной задачей комиссии является рассмотрение заявлений и 

прилагаемых к ним установленных документов отдельных категорий 
граждан о предоставлении земельных участков в собственность бесплатно на 
территории Волотовского муниципального округа:

- гражданину по истечении пяти лет со дня предоставления ему 
земельного участка в безвозмездное пользование в соответствии с 
подпунктом 6 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской 



Федерации при условии, что этот гражданин использовал такой земельный 
участок в указанный период в соответствии с установленным разрешенным 
использованием;

- гражданину по истечении пяти лет со дня предоставления ему 
земельного участка в безвозмездное пользование в соответствии с 
подпунктом 7 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской 
Федерации при условии, что этот гражданин использовал такой земельный 
участок в указанный период в соответствии с установленным разрешенным 
использованием и работал по основному месту работы в Волотовском 
муниципальном округе и по специальности, определенной областным 
законом;

- в сельских населенных пунктах для личного подсобного хозяйства 
гражданам, местом жительства которых является территория 
муниципального округа по месту нахождения земельного участка, в границах 
населенных пунктов данного муниципального округа, не имевшим и не 
имеющим ранее предоставленных в собственность бесплатно, в аренду без 
проведения торгов, в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное 
наследуемое владение земельных участков, предоставленных для 
индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства в 
границах населенных пунктов муниципального округа при условии 
проживания на территории муниципального округа не менее 5 лет;

- для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства, садоводства и огородничества - отдельным 
категориям граждан, которым бесплатно земельные участки предоставляются 
в собственность в соответствии с федеральными законами;

- для индивидуального жилищного строительства - молодым семьям, не 
имевшим и не имеющим ранее предоставленных в собственность бесплатно, 
в аренду без проведения торгов, в постоянное (бессрочное) пользование, 
пожизненное наследуемое владение земельных участков, предоставленных 
для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного 
хозяйства в границах населенных пунктов муниципального округа 
Новгородской области или для дачного строительства, состоящим на учете в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, при условии проживания 
одного из супругов либо одного молодого родителя в составе неполной 
молодой семьи на территории муниципального округа Новгородской 
области, в границах которого испрашивается земельный участок, непрерывно 
в течение пяти лет до даты подачи заявления;

- для индивидуального жилищного строительства - гражданам, 
имеющим трех и более детей, не достигших возраста восемнадцати лет, 
состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или при 
наличии у них оснований для постановки на данный учет, не имевшим и не 
имеющим ранее предоставленных в собственность бесплатно, в аренду без 
проведения торгов, в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное 
наследуемое владение земельных участков, предоставленных для 
индивидуального жилищного и дачного строительства, личного подсобного 



Cерийный номер сертификата:
3601850007AE79844D44EBC982BEE263
Владелец: Федоров Сергей Владимирович
Дата подписания: 15.11.2022 10:48
Срок действия: с 23.12.2021 по 23.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

хозяйства в границах населенных пунктов муниципального округа 
Новгородской области без проведения торгов, при условии проживания на 
территории муниципального округа, в границах которого испрашивается 
земельный участок;

- для индивидуального жилищного строительства - семьям, имеющим в 
своем составе детей-инвалидов, а также ребенку-инвалиду, в интересах 
которого действует опекун (попечитель), состоящим на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях или при наличии у них оснований для 
постановки на данный учет, не имевшим и не имеющим ранее 
предоставленных в собственность бесплатно, в аренду без проведения 
торгов, в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое 
владение земельных участков, предоставленных для индивидуального 
жилищного и дачного строительства, личного подсобного хозяйства в 
границах населенных пунктов муниципального округа Новгородской области 
без проведения торгов, при условии проживания на территории 
муниципального округа, в границах которого испрашивается земельный 
участок;

- для садоводства и огородничества и дачного строительства 
гражданам, которым предоставляются для этих целей земельные участки в 
составе земель сельскохозяйственных угодий из земель 
сельскохозяйственного назначения, кадастровая стоимость которых ниже 
среднерайонного уровня.»

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель 
Главы Администрации                                                                       С.В. Федоров 

                                         


